
Proslipsis.gr 

Προεδρικό ∆ιάταγµα 197/2008 
Καθορισµός κριτηρίων για την επιλογή µονίµων ιατρών και οδοντιάτρων του ΙΚΑ – ΕΤΑΜ 

(∆ηµοσιεύεται στο ΦΕΚ Α’ αρ. 261/22 ∆εκεµβρίου 2008) 
 
 
 
 
 
 

ΠΡΟΕ∆ΡΙΚΟ ∆ΙΑΤΑΓΜΑ ΜΕ ΑΡΙΘ. 197 
Καθορισµός κριτηρίων για την επιλογή µονίµων 
ιατρών και οδοντιάτρων του ΙΚΑ – ΕΤΑΜ 
 
Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 25 παρ. 7 του ν. 3232/2004 (ΦΕΚ Α΄ 48) 
«Θέµατα κοινωνικής ασφάλισης και άλλες διατάξεις». 
β) Του άρθρου 37 παρ. 7 του ν. 3518/2006 (ΦΕΚ Α΄ 272) 
«Αναδιάρθρωση των κλάδων του Ταµείου Συντάξεων 
Μηχανικών και Εργοληπτών ∆ηµοσίων Έργων (ΤΣΜΕ∆Ε) 
και ρύθµιση άλλων θεµάτων αρµοδιότητας του Υπουρ− 
γείου Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας». 
γ) Του άρθρου δέκατου έκτου παρ. 8 του ν. 3607/2007 
(ΦΕΚ Α΄ 245) «Σύσταση και Καταστατικό της Ηλεκτρονι− 
κής ∆ιακυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλισης Α.Ε. (Η.∆.Ι.Κ.Α. 
Α.Ε.) και λοιπές ασφαλιστικές και οργανωτικές διατά− 
ξεις». 
δ) Του άρθρου 19 παρ. 2 του ν. 1735/1987 (ΦΕΚ Α΄ 195) 
«Προσλήψεις στο δηµόσιο τοµέα, κοινωνικός έλεγχος 
στη δηµόσια διοίκηση, πολιτικά δικαιώµατα και άλλες 
διατάξεις». 
ε) Του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98) «Κωδικοποίηση της 
νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
Όργανα». 
στ) Της υπ’ αριθµ. ∆Ι∆Κ/Φ.1/25873/1.10.2007 (ΦΕΚ Β΄ 
1950) απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Εσωτερικών «Ανάθεση αρµοδιοτήτων στους Υφυπουρ− 
γούς Εσωτερικών». 
2. Την υπ’ αριθµ. Γ /23/29/3.8.2007 πρόταση του ∆ιοι− 
κητή του ΙΚΑ – ΕΤΑΜ. 
3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγµατος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισµού ή σε βάρος του προϋπολο− 
γισµού του ΙΚΑ – ΕΤΑΜ. 
4. Τις υπ’ αριθµ. 157/2008, 158/2008 και 270/2008 γνω− 
µοδοτήσεις του Ε΄ Τµήµατος του Συµβουλίου της Επι− 
κρατείας (ΣΤΕ) και την υπ’ αριθµ. ∆230/2008 γνωµοδό− 
τηση της Ολοµέλειας του ΣΤΕ, µετά από πρόταση της 
Υπουργού Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας και 
του Υφυπουργού Εσωτερικών, αποφασίζουµε: 
 
Άρθρο 1 
Προκήρυξη θέσεων ιατρών και οδοντιάτρων 
1. Η πλήρωση των θέσεων µόνιµων ιατρών και οδο− 
ντιάτρων του ΙΚΑ – ΕΤΑΜ γίνεται µετά από προκήρυξη 
από το Ίδρυµα που περιλαµβάνει: 
α) τον αριθµό των θέσεων κατά ειδικότητα, 
β) την κατανοµή των θέσεων κατά νοµαρχία, 
γ) τα προσόντα πρόσληψης, 
δ) τα απαιτούµενα δικαιολογητικά, 
ε) την προθεσµία υποβολής αιτήσεων και 
στ) την αρχή στην οποία υποβάλλονται οι αιτήσεις. 
2. Η προκήρυξη δηµοσιεύεται δύο φορές, σε διάστη− 
µα όχι πέραν των πέντε ηµερών, σε δύο ηµερήσιες 
εφηµερίδες της Αθήνας, µία ηµερήσια εφηµερίδα της 
Θεσσαλονίκης και µια ηµερήσια εφηµερίδα της πόλης 
– έδρας του Νοµού στον οποίο προκηρύσσονται οι θέ− 
σεις και κοινοποιείται στο Υπουργείο Απασχόλησης 
και Κοινωνικής Προστασίας, στο αρµόδιο για την κρί− 

ση των υποψηφίων Συµβούλιο Επιλογής Ιατρικού και 
Οδοντιατρικού Προσωπικού του ΙΚΑ−ΕΤΑΜ (ΣΚΕΙΟΠΙΚΑ− 
ΕΤΑΜ) και στους οικείους ιατρικούς – οδοντιατρικούς 
συλλόγους. Η προκήρυξη δηµοσιεύεται τουλάχιστον δε− 
καπέντε (15) ηµέρες πριν την έναρξη της προθεσµίας 
υποβολής των αιτήσεων. 
3. Η προκήρυξη αποστέλλεται, πριν τη δηµοσίευσή της, 
στο ΑΣΕΠ, το οποίο οφείλει να την ελέγξει από άπο− 
ψη νοµιµότητας εντός είκοσι (20) ηµερών. Αν παρέλθει 
άπρακτη η σχετική προθεσµία η διαδικασία συνεχίζεται 
χωρίς γνωµοδότηση του ΑΣΕΠ. 
 
Άρθρο 2 
Προσόντα διορισµού 
1. Για την πρόσληψη σε θέση µόνιµου ιατρού ή οδοντι− 
άτρου του ΙΚΑ – ΕΤΑΜ, οι υποψήφιοι πρέπει να έχουν: 
α) πτυχίο ιατρικής ή οδοντιατρικής σχολής ΑΕΙ της 
ηµεδαπής ή ισότιµο αναγνωρισµένο πτυχίο ή δίπλω− 
µα ιατρικής ή οδοντιατρικής σχολής της αλλοδαπής, 
αντιστοίχως, 
β) άδεια ασκήσεως επαγγέλµατος, 
γ) επιπλέον για τους ιατρούς ειδικοτήτων, άδεια τίτ− 
λου αντίστοιχης ειδικότητας, 
δ) εκπληρώσει τις από το ν.δ. 67/1968 (ΦΕΚ Α΄ 303) 
(υπηρεσία υπαίθρου) προβλεπόµενες υποχρεώσεις ή να 
έχουν νόµιµα απαλλαγεί από αυτές, 
ε) την Ελληνική ιθαγένεια ή ιθαγένεια κράτους – µέ− 
λους της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Εφόσον ο υποψήφιος έχει 
ιθαγένεια κράτους – µέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
πρέπει απαραίτητα να γνωρίζει την ελληνική γλώσσα 
στο επίπεδο που προσδιορίζεται µε την προκήρυξη και 
διαπιστώνεται σύµφωνα µε την παρ. 4 του άρθρου 28 
του π.δ. 50/2001 (ΦΕΚ Α 39), όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει κάθε φορά. 
στ) οι άνδρες εκπληρώσει τις στρατιωτικές τους 
υποχρεώσεις ή να έχουν απαλλαγεί νόµιµα από 
αυτές, ή, εφόσον έχουν αναγνωρισθεί ως αντιρρησίες 
συνείδησης, να έχουν εκπληρώσει, σύµφωνα µε τις 
ειδικές διατάξεις της στρατολογικής νοµοθεσίας, άοπλη 
θητεία ή εναλλακτική πολιτική κοινωνική υπηρεσία. 
2. ∆εν διορίζονται ιατροί ή οδοντίατροι στο ΙΚΑ – 
ΕΤΑΜ όσοι: 
α) έχουν καταδικαστεί για κακούργηµα και σε οποι− 
αδήποτε ποινή για κλοπή, υπεξαίρεση (κοινή και στην 
υπηρεσία), απάτη, εκβίαση, πλαστογραφία, δωροδοκία, 
καταπίεση, απιστία περί την υπηρεσία, παράβαση κα− 
θήκοντος, καθ’ υποτροπή συκοφαντική δυσφήµηση, κα− 
θώς και για οποιοδήποτε έγκληµα κατά της γενετήσιας 
ελευθερίας ή έγκληµα οικονοµικής εκµετάλλευσης της 
γενετήσιας ζωής, 
β) έχουν παραπεµφθεί µε τελεσίδικο βούλευµα για 
κακούργηµα ή για πληµµέληµα της περίπτωσης α΄, έστω 
και αν το αδίκηµα έχει παραγραφεί, 
γ) λόγω καταδίκης, έχουν στερηθεί τα πολιτικά τους 
δικαιώµατα και για όσο χρόνο διαρκεί η στέρηση αυτή, 
δ) τελούν υπό στερητική δικαστική συµπαράσταση (πλή− 
ρη ή µερική), υπό επικουρική δικαστική συµπαράσταση 
(πλήρη ή µερική) ή και υπό τις δύο αυτές καταστάσεις, 
ε) δεν είναι υγιείς σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρ− 
θρου 7 του ν. 3528/2007 (ΦΕΚ Α΄ 26), 
στ) έχουν απολυθεί από το ΙΚΑ – ΕΤΑΜ εξαιτίας πει− 
θαρχικού παραπτώµατος µε απόφαση του αρµόδιου 



Proslipsis.gr 

υπηρεσιακού συµβουλίου, 
ζ) έχει καταγγελθεί η σύµβαση από το ΙΚΑ – ΕΤΑΜ για 
αντισυµβατική συµπεριφορά από δόλο ή αµέλεια που 
αποδεικνύεται από έγγραφα στοιχεία του Ιδρύµατος ή 
από δικαστική απόφαση και δεν υπηρετούν σήµερα. 
Τα παραπάνω στ και ζ κωλύµατα ισχύουν και στις 
περιπτώσεις προϋπηρεσίας σε άλλους φορείς κοινωνικής 
ασφάλισης ή το δηµόσιο. 
η) έχουν σε βάρος τους τελεσίδικες αποφάσεις των οικεί− 
ων πειθαρχικών οργάνων µε τις οποίες έχει επιβληθεί προ− 
σωρινή παύση εξασκήσεως του ιατρικού επαγγέλµατος, 
θ) µετέχουν σε εταιρείες σύµφωνα µε το άρθρο 32 
του ν.3528/2007, 
ι) έχουν οποιαδήποτε σχέση µε ιδιωτική κλινική ή ερ− 
γαστήριο συµβεβληµένα µε το ΙΚΑ – ΕΤΑΜ, 
κ) κατέχουν έµµισθη θέση σε άλλη δηµόσια υπηρεσία 
ή σε νοµικό πρόσωπο δηµοσίου ή ιδιωτικού δικαίου. 
3. Οι υποψήφιοι πρέπει να συγκεντρώνουν τις προϋπο− 
θέσεις των παραγράφων 1 και 2 του παρόντος άρθρου 
κατά το χρόνο λήξης της προθεσµίας υποβολής των 
αιτήσεων, καθώς και κατά το χρόνο διορισµού τους. 
 
Άρθρο 3 
∆ικαιολογητικά διορισµού 
1. Τα δικαιολογητικά που αναφέρονται στην προκή− 
ρυξη και πρέπει να υποβληθούν από τους υποψήφιους 
για διορισµό, είναι τα εξής: 
α) Αίτηση – δήλωση σε ειδικό έντυπο που χορηγείται 
στους ενδιαφερόµενους από τις αρµόδιες υπηρεσίες 
του ΙΚΑ – ΕΤΑΜ. Το έντυπο αυτό συµπληρώνεται µε 
ακρίβεια και σε όλα τα στοιχεία που περιλαµβάνει. Αι− 
τήσεις σε άλλο έντυπο δεν γίνονται δεκτές. 
β) Επικυρωµένη φωτοτυπία του τίτλου σπουδών. 
γ) Επικυρωµένη φωτοτυπία της άδειας άσκησης επαγ− 
γέλµατος και για τους ιατρούς ειδικοτήτων, επιπλέον 
άδεια τίτλου αντίστοιχης ειδικότητας. 
δ) Επικυρωµένη φωτοτυπία των δύο όψεων της αστυ− 
νοµικής ταυτότητας ή σε έλλειψη ταυτότητας, φωτοτυ− 
πία των κρίσιµων σελίδων του διαβατηρίου, δηλαδή αυ− 
τών στις οποίες αναφέρονται ο αριθµός και τα στοιχεία 
ταυτότητας του κατόχου, καθώς και η φωτογραφία. 
ε) Βεβαίωση που να αποδεικνύει την προϋπηρεσία 
σύµφωνα µε το άρθρο 6 παράγραφος 1Β. 
στ) Βιογραφικό σηµείωµα σε ειδικό έντυπο ερωτηµα− 
τολόγιο που χορηγείται στους ενδιαφερόµενους από 
τις αρµόδιες υπηρεσίες του ΙΚΑ – ΕΤΑΜ και στο οποίο 
αναγράφονται περιληπτικά τα προσόντα του υποψηφίου 
και συγκεκριµένα: 
i) η προϋπηρεσία, 
ii) η διδακτορική διατριβή, 
iii) οι τίτλοι µεταπτυχιακών σπουδών, 
iv) το επιστηµονικό έργο και 
v) το εκπαιδευτικό έργο. 
2. Για την απόδειξη των προσόντων που αναφέρο− 
νται στο βιογραφικό σηµείωµα, απαιτείται η υποβολή 
από τους ενδιαφεροµένους, επισήµων πιστοποιητικών 
ή βεβαιώσεων. Πιστοποιητικά ή βεβαιώσεις από ξένη 
χώρα υποβάλλονται από τον υποψήφιο επικυρωµένα 
από την οικεία προξενική αρχή της Ελλάδας και επίσηµα 
µεταφρασµένα. 
Οι επιστηµονικές εργασίες αναφέρονται στο βιογρα− 
φικό σηµείωµα του υποψηφίου µε τους τίτλους τους και 
τους τίτλους των επιστηµονικών περιοδικών, στα οποία 
δηµοσιεύτηκαν. 
Tο ΣΚΕΙΟΠΙΚΑ − ΕΤΑΜ µπορεί να ζητήσει από τον 
κρινόµενο υποψήφιο την προσκόµιση οποιασδήποτε 
πλήρους επιστηµονικής εργασίας, η οποία αναφέρεται 
στο βιογραφικό του σηµείωµα. 
Επιστηµονικές εργασίες σε ξένη γλώσσα, πρέπει να 
υποβάλλονται τόσο στο πρωτότυπο όσο και µεταφρα− 
σµένες στην ελληνική γλώσσα. 

Άρθρο 4 
Υποβολή αιτήσεων 
1. Στην προκήρυξη ορίζεται η ηµεροµηνία έναρξης και 
λήξης της προθεσµίας υποβολής των αιτήσεων−δηλώσε− 
ων και λοιπών δικαιολογητικών των υποψηφίων. Η λήξη 
της προθεσµίας δεν µπορεί να υπερβαίνει τις είκοσι 
(20) ηµέρες από την ηµεροµηνία έναρξης. Αιτήσεις−δη− 
λώσεις των υποψηφίων µετά τη λήξη της προθεσµίας 
δε γίνονται δεκτές. 
2. Η αίτηση − δήλωση των υποψηφίων µε όλα τα δικαι− 
ολογητικά υποβάλλονται στην υπηρεσία του ΙΚΑ−ΕΤΑΜ 
που καθορίζεται µε την προκήρυξη. Αιτήσεις– δηλώσεις 
µπορούν να υποβληθούν και ταχυδροµικά µαζί µε τα 
δικαιολογητικά µε συστηµένη επιστολή µέσα στην κα− 
θορισµένη από την προκήρυξη προθεσµία. 
3 Η αρµόδια υπηρεσία του ΙΚΑ − ΕΤΑΜ υποχρεούται 
εντός ενός (1) µηνός από τη λήξη προθεσµίας υποβο− 
λής των αιτήσεων να αποστείλει τις αιτήσεις µε τα 
δικαιολογητικά στο Συµβούλιο Επιλογής Ιατρικού και 
Οδοντιατρικού Προσωπικού του ΙΚΑ – ΕΤΑΜ (ΣΚΕΙΟΠΙΚΑ 
– ΕΤΑΜ) µε συγκεντρωτική κατάσταση των υποψηφίων 
κατά ειδικότητα και νοµαρχία. 
 
Άρθρο 5 
∆ιαδικασία πλήρωσης θέσεων – Κριτήρια 
1. Η επιλογή των υποψηφίων γίνεται ύστερα από κρίση 
του Συµβουλίου Επιλογής Ιατρικού και Οδοντιατρικού 
Προσωπικού του ΙΚΑ – ΕΤΑΜ (ΣΚΕΙΟΠΙΚΑ – ΕΤΑΜ) που 
προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 25 παρ. 5 
του ν. 3232/2004 (ΦΕΚ Α΄ 48) και του άρθρου 37 παρ. 7β 
του ν. 3518/2006 (ΦΕΚ Α΄ 272). 
2. Η συγκριτική αξιολόγηση των υποψηφίων για την 
κάλυψη θέσης µόνιµου ιατρού – οδοντιάτρου του ΙΚΑ 
– ΕΤΑΜ γίνεται µε κριτήριο το επιστηµονικό τους έργο, 
την προϋπηρεσία και το εκπαιδευτικό τους έργο κατά 
τα οριζόµενα στο άρθρο 6 του παρόντος. 
 
Άρθρο 6 
Βαθµολογία κριτηρίων − Ένσταση 
1. Οι υποψήφιοι για διορισµό κατατάσσονται σε πίνακες 
προτεραιότητας κατά φθίνουσα σειρά συνολικής βαθµο− 
λογίας, όπως αυτή προκύπτει από τη βαθµολόγηση των 
κριτηρίων του προηγούµενου άρθρου, ως εξής: 
Α. Επιστηµονικό έργο 
α) ∆ιδακτορική διατριβή, που έχει εγκριθεί ή έχει πε− 
ράσει µε επιτυχία τη διαδικασία παραδοχής: πέντε (5) 
µονάδες. 
β) Μεταπτυχιακός τίτλος ετήσιας τουλάχιστον φοί− 
τησης: τρεις (3) µονάδες. 
γ) Επιστηµονικές εργασίες, συναφείς µε την ειδικό− 
τητα, που έχουν δηµοσιευθεί σε διεθνή και ελληνικά 
αξιολογηµένα περιοδικά. Εργασίες υπό δηµοσίευση δεν 
λαµβάνονται υπόψη εκτός αν συνοδεύονται από βεβαίω− 
ση του εκδότη του περιοδικού ότι η εργασία έχει γίνει 
δεκτή για δηµοσίευση. 
δ) Ανακοινώσεις σε διεθνή συνέδρια. 
ε) Συµµετοχή σε συγγραφή επιστηµονικών βιβλίων. 
στ) Ερευνητικά προγράµµατα. 
Αξιολογούνται κατά προτεραιότητα τα εγκεκριµένα 
και χρηµατοδοτούµενα από επίσηµους φορείς και εκείνα 
των οποίων τα αποτελέσµατα έχουν δηµοσιευθεί. 
Τα υπό στοιχείο γ, δ, ε και στ κριτήρια βαθµολογού− 
νται συνολικά µέχρι πέντε (5) µονάδες. 
Σε περίπτωση που υποψήφιος κατέχει διδακτορικό 
και µεταπτυχιακό τίτλο λαµβάνεται υπόψη µόνο ο 
διδακτορικός τίτλος. 
Β. Προϋπηρεσία 
Η προϋπηρεσία του υποψηφίου βαθµολογείται: 
α) στο ΙΚΑ − ΕΤΑΜ, µε οποιαδήποτε σχέση εργασίας 
ως ιατρού ή οδοντιάτρου κατά περίπτωση: τρεις (3) 
µονάδες ανά έτος υπηρεσίας, 



Proslipsis.gr 

β) σε δηµόσια νοσοκοµεία της Ελλάδας ή του εξωτε− 
ρικού: µία (1) µονάδα ανά έτος υπηρεσίας, 
γ) σε φορείς πρωτοβάθµιας φροντίδας υγείας του 
δηµοσίου: µία (1) µονάδα ανά έτος υπηρεσίας, 
δ) σε άλλο Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης: µία (1) µο− 
νάδα ανά έτος υπηρεσίας, 
ε) σε υποχρεωτική υπηρεσία υπαίθρου: µία (1) µονάδα 
συνολικά, 
στ) σε ιδιωτική κλινική ή σε ιδιωτικό ιατρείο ως ελεύ− 
θερος επαγγελµατίας: µία (1) µονάδα ανά δύο (2) έτη 
υπηρεσίας ή άσκησης ελεύθερου επαγγέλµατος. 
Ως προϋπηρεσία νοείται αυτή που έχει διανυθεί µε 
οποιαδήποτε σχέση εργασίας µετά την λήψη της άδειας 
άσκησης επαγγέλµατος, καθώς επίσης και η λειτουργία 
ιδιωτικού ιατρείου. 
Σε περίπτωση που ο υποψήφιος έχει παράλληλη προ− 
ϋπηρεσία σε περισσότερες από µια των παραπάνω πε− 
ριπτώσεων, λαµβάνεται υπόψη µόνο η προϋπηρεσία που 
έχει µεγαλύτερο αριθµό µονάδων. 
Ο χρόνος απόκτησης ειδικότητας δεν λογίζεται ως 
χρόνος προϋπηρεσίας. 
Η παραπάνω προϋπηρεσία αποδεικνύεται: 
α) είτε µε τυχόν υπάρχουσα δικαστική απόφαση, από 
την οποία προκύπτει το είδος της παρασχεθείσης ερ− 
γασίας και η χρονική διάρκεια της παροχής της, 
β) είτε µε οµοίου περιεχοµένου βεβαίωση αρµοδίας 
Ελληνικής ή αλλοδαπής δηµόσιας αρχής, 
γ) είτε µε όµοια βεβαίωση νοµικού προσώπου του 
άρθρου 14 παρ. 1 του ν. 2190/1994 και του άρθρου 1 παρ. 
3 του ν. 2527/1997, 
δ) είτε µε όµοια βεβαίωση του οικείου ασφαλιστικού 
φορέα. 
ε) Εάν από την προσκοµιζόµενη βεβαίωση του οικεί− 
ου ασφαλιστικού φορέα δεν προκύπτει το είδος της 
παρασχεθείσης εργασίας, τότε απαιτούνται επιπλέον 
βεβαίωση εργοδότη και υπεύθυνη δήλωση του υποψη− 
φίου κατά το άρθρο 8 του ν. 1599/1986 (ΦΕΚ Α΄ 75), σε 
συνδυασµό πάντοτε και µε το βιβλιάριο κύριας ασφά− 
λισης. 
Γ. Εκπαιδευτικό έργο 
α) Η µετεκπαίδευση µετά τη λήψη της ειδικότητας, 
για τουλάχιστον έξι µήνες, σε εξειδικευµένα κέντρα του 
εξωτερικού: δύο (2) µονάδες συνολικά. 
β) Η µετεκπαίδευση µετά τη λήψη της ειδικότητας, 
για τουλάχιστον έξι µήνες, σε εξειδικευµένα κέντρα της 
Ελλάδας: δύο (2) µονάδες συνολικά. 
γ) Παρακολούθηση ιατρικών συνεδρίων και σεµιναρί− 

ων: µία (1) µονάδα συνολικά. 
Η µετεκπαίδευση σε εξειδικευµένα κέντρα βαθµολο− 
γείται συνολικά µέχρι τέσσερις (4) µονάδες: δύο (2) για 
τα ελληνικά κέντρα και δύο (2) για τα κέντρα εξωτε− 
ρικού. 
2. Ο τελικός βαθµός του υποψηφίου προκύπτει από το 
άθροισµα όλων των µονάδων που λαµβάνει ο υποψήφιος 
σύµφωνα µε καθένα από τα ανωτέρω κριτήρια. Μεταξύ 
των ισοβαθµούντων προτάσσεται ο υποψήφιος που έχει 
περισσότερο χρόνο προϋπηρεσίας στο ΙΚΑ – ΕΤΑΜ. 
3. Οι πίνακες κατάταξης αναρτώνται στις µονάδες της 
έδρας του οικείου νοµού του ΙΚΑ − ΕΤΑΜ τηρουµένου 
σχετικού πρωτοκόλλου. Κατά των πινάκων αυτών οι 
ενδιαφερόµενοι µπορούν να ασκήσουν ένσταση µέσα σε 
αποκλειστική προθεσµία δέκα (10) ηµερών που αρχίζει 
από την εποµένη της κατά τα ανωτέρω αναρτήσεώς 
τους. Η ένσταση ασκείται ενώπιον του Συµβουλίου Επι− 
λογής Ιατρικού και Οδοντιατρικού Προσωπικού του ΙΚΑ 
− ΕΤΑΜ (ΣΚΕΙΟΠΙΚΑ− ΕΤΑΜ). 
4. Οι σχετικοί πίνακες κατάταξης των υποψηφίων µετά 
την εκδίκαση των ενστάσεων από το ΣΚΕΙΟΠΙΚΑ− ΕΤΑΜ 
καθώς και ο πλήρης φάκελος για όλα τα στάδια της 
διαδικασίας αποστέλλονται στο ΑΣΕΠ, για τον έλεγχο 
νοµιµότητας των τελικών πράξεων. Μετά τον έλεγχο, το 
ΣΚΕΙΟΠΙΚΑ− ΕΤΑΜ καταρτίζει τους οριστικούς πίνακες 
κατάταξης. 
 
Άρθρο 7 
Ισχύς 
Η ισχύς του παρόντος ∆ιατάγµατος αρχίζει από τη 
δηµοσίευσή του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
Στην Υπουργό Απασχόλησης και Κοινωνικής Προ− 
στασίας αναθέτουµε τη δηµοσίευση και εκτέλεση του 
παρόντος ∆ιατάγµατος. 
 

Αθήνα, 17 ∆εκεµβρίου 2008 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 
ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ 

 
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΦΑΝΗ ΠΑΛΛΗ – ΠΕΤΡΑΛΙΑ 

 
ΥΦΥΠ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  
ΧΡΗΣΤΟΣ ΖΩΗΣ 

 


